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پیوست:               دارد

مرکز مشاوران حقوقی و تدوین مقررات بازار سرمایه

 پایگاه ملی اطلاع رسانی قوانین و مقررات کشور

با سلام و احترام؛

در راستای اجرای تکلیف مقرر در تبصره (۲) ماده (۳) آییننامه اجرایی ماده ۲۴ قانون بهبود مستمر محیط 
کسب و کار، فایل پیشنویس «اصلاح برخی از مواد دستورالعمل تأسیس و فعالیت صندوقهای سرمایهگذاری» و 
«اصلاح مصوبه در خصوص نحوه محاسبه کارمزد مبتنی بر عملکرد مدیران صندوقهای سرمایهگذاری بخشی» 

جهت بارگذاری به شرح پیوست ایفاد میگردد.

لازم به ذکر است فراخوان اخذ نظرات عمومی مربوط به این پیشنویس در صفحه اصلی پایگاه قوانین و 
مقررات بازار سرمایه به نشانی cmr.seo.ir در دسترس عموم قرار گرفته است.

رونوشت:
جناب آقای مهدی زاده معاون محترم تدوین، تنقیح و انتشار قوانین و مقررات معاونت حقوقی رئیس جمهور: عطف به نامه شماره ۵۹۱۷۵ 

مورخ ۱۴۰۳/۰۴/۱۱ جهت استحضار و صدور دستور مقتضی
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 یگذارهیسرما یهاصندوق ت یو فعال سیدستورالعمل تأس اصلاح جدول تطبیقی 

 مصوبه اصلاحی  مصوبه سابق   عناوین 

 مقدمه

قانون بازار اوراق بهادار جمهوری    7ماده    2این دستورالعمل در اجرای بند  
فعالیت اسلامی ایران و جهت تعیین و تبیین مقررات مربوط به تأسیس و  

سرمایهصندوق در های  مختلط،  ثابت،  درآمد  با  بهادار  اوراق  در  گذاری 
اوراق بهادار مبتنی بر کالا، اختصاصی بازارگردانی و صندوق در   سهام، در

و در تاریخ   .مدیره رسیدبه تصویب هیأت  12/11/1400خ  صندوق در تاری
 .اصلاح گردید  31/02/1403و  18/02/1402

قانون بازار اوراق بهادار جمهوری اسلامی ایران و    7ماده    2دستورالعمل در اجرای بند  این  
گذاری در اوراق  های سرمایهجهت تعیین و تبیین مقررات مربوط به تأسیس و فعالیت صندوق

اوراق بهادار مبتنی بر کالا، اختصاصی بازارگردانی   بهادار با درآمد ثابت، مختلط، در سهام، در
سازمان بورس و اوراق مدیره  به تصویب هیأت 12/11/1400خ و صندوق در صندوق در تاری

 . رسید بهادار

 5ماده 

سرمایه صندوق  تأسیس  واحد متقاضیان  هر  مبنای  ارزش  گذاری، 
ریال یا   100،000ریال،  10،000توانند یکی از ارقام گذاری را میسرمایه

گذاری  های سرمایهگواهیریال درخواست نمایند که باید در  1،000،000
به  قید شود. واحدهای سرمایه گذاری صندوق به دو نوع ممتاز و عادی 

 : شودشرح زیر تقسیم می

از حداقل    %10ها حداقل  گذاری ممتاز که ارزش آنواحدهای سرمایه:  الف
گذاری برای شروع فعالیت صندوق است که قبل  سرمایه صندوق سرمایه

پذیره شروع  میاز  تأمین  مؤسسان  توسط  آن  مبلغ  دارنده نویسی،  شود. 
دارای حق رای و حق حضور در مجامع  واحدهای سرمایه گذاری ممتاز 

های  گذاری بر اساس محدودیتاین نوع واحدهای سرمایه صندوق است.
 .ابطال هستند انتقال و غیرقابل  ذکر شده در این دستورالعمل، قابل

گذاری  گذاری عادی پس از تأسیس صندوق سرمایهواحدهای سرمایه:  ب
واحدهای سرمایهصادر می دارنده  رای و شود.  دارای حق  گذاری عادی 

 . حق حضور در مجامع صندوق نیست

توانند  گذاری را میگذاری، ارزش مبنای هر واحد سرمایهمتقاضیان تأسیس صندوق سرمایه
ریال درخواست نمایند که باید در    1،000،000ریال یا    100،000ریال،    10،000یکی از ارقام  

گذاری صندوق به دو نوع ممتاز و عادی  گذاری قید شود. واحدهای سرمایههای سرمایهگواهی
 :شودبه شرح زیر تقسیم می

از حداقل سرمایه صندوق    %10ها حداقل  ارزش آن  که  گذاری ممتازواحدهای سرمایه:  الف
نویسی، مبلغ آن توسط گذاری برای شروع فعالیت صندوق است که قبل از شروع پذیرهسرمایه

گذاری ممتاز دارای حق رای و حق حضور  شود. دارنده واحدهای سرمایهمؤسسان تأمین می
های ذکر شده گذاری بر اساس محدودیتاین نوع واحدهای سرمایه  در مجامع صندوق است.
 .ابطال هستند انتقال و غیرقابل در این دستورالعمل، قابل

سرمایه:  ب سرمایهواحدهای  صندوق  تأسیس  از  پس  عادی  میگذاری  صادر  شود.  گذاری 
ت.گذاری عادی دارای حق رای و حق حضور در مجامع صندوق نیسدارنده واحدهای سرمایه

  

های سرمایه گذاری موضوع این دستورالعمل واحدهای  در صورتی که در صندوق  : 1تبصره  

از واحدهای  گذاری ممتاز با ویژگیسرمایه از بند الف وجود داشته باشد، باید  هایی متفاوت 
 شد.سرمایه گذاری ممتاز دارای حق رای و حق حضور در مجمع قابل تفکیک با
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 مصوبه اصلاحی  مصوبه سابق   عناوین 

این  در صورتی که در صندوق:  1تبصره   های سرمایه گذاری موضوع 

هایی متفاوت از بند گذاری ممتاز با ویژگیدستورالعمل واحدهای سرمایه
الف وجود داشته باشد، باید از واحدهای سرمایه گذاری ممتاز دارای حق  

 . رای و حق حضور در مجمع قابل تفکیک باشد

گذاری ممتاز دارای حق رای  قبل از انتقال واحدهای سرمایه  :2تبصره  

گذاری  و حق حضور در مجمع، باید دلایل تمایل دارنده واحدهای سرمایه
ممتاز به واگذاری واحدهای خود و همچنین اطلاعات مورد نظر سازمان  
از اشخاصی که تمایل به خرید این نوع از واحدها را دارند و تعداد واحدهای  

آن تملک  به  تمایل  اشخاص  این  از  یک  هر  که  به  مذکور  دارند  را  ها 
 . سازمان ارائه نموده و موافقت سازمان را در این زمینه اخذ نماید

سرمایه:  3تبصره   صندوقواحدهای  در  قابل  گذاری  ساختار  با  های 

بورس از  یکی  در  و معامله صرفاً  نقل  قابل  آن،  مقررات  رعایت  با  و  ها 
 . باشندانتقال می

صندوق  :4تبصره   سرمایهدر  در های  بازارگردانی،  اختصاصی  گذاری 

حداقل    %70گذاری ممتاز حداقل  زمان تأسیس، ارزش واحدهای سرمایه
سرمایه صندوق جهت صدور مجوز فعالیت صندوق است. وفق اساسنامه  

سرمایهصندوق واحدهای  های  بازارگردانی،  اختصاصی  گذاری 
از تأسیس صندوق صادر، ابطال و یا  گذاری ممتاز میسرمایه تواند پس 

 .منتقل گردد

 

انتقال واحدهای سر  :2تبصره   از  حق حضور در    گذاری ممتاز دارای حق رای ومایهقبل 

گذاری ممتاز به واگذاری واحدهای خود و  مجمع، باید دلایل تمایل دارنده واحدهای سرمایه
از واحدها را   از اشخاصی که تمایل به خرید این نوع  همچنین اطلاعات مورد نظر سازمان 

ها را دارند به  دارند و تعداد واحدهای مذکور که هر یک از این اشخاص تمایل به تملک آن
 . سازمان ارائه نموده و موافقت سازمان را در این زمینه اخذ نماید

های با ساختار قابل معامله صرفاً در یکی از  گذاری در صندوقواحدهای سرمایه:  3تبصره  

 .باشندانتقال میها و با رعایت مقررات آن، قابل نقل و بورس

گذاری اختصاصی بازارگردانی، در زمان تأسیس، ارزش  های سرمایهدر صندوق  :4تبصره  

حداقل سرمایه صندوق جهت صدور مجوز فعالیت   %70گذاری ممتاز حداقل  سرمایهواحدهای  
اختصاصی بازارگردانی، واحدهای  های سرمایهصندوق است. وفق اساسنامه صندوق گذاری 

 .تواند پس از تأسیس صندوق صادر، ابطال و یا منتقل گرددگذاری ممتاز میسرمایه

گذاری  های سرمایهگذاری ممتاز صندوقمجموع واحدهای سرمایه  حداقل ارزش :  5تبصره  

تکمیلی   از نصاب  بازنشستگی  اهرمی  مستثنی    %10و سهامی  ماده،  این  الف  بند  مقرر در 
 هستند.  
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 مصوبه اصلاحی  مصوبه سابق   عناوین 

 17ماده 

دارا مجاز  مدیر  یهاییسقف  مدیریت  مجموع    صندوق  تحت  در 

ثابت  یگذارهیسرما  یهاصندوق درآمد  با  بهادار  اوراق  با ،  در  متناسب 

 است:مذکور به شرح زیر   یهاسرمایه مدیر صندوق

  صندوق  ریمد  شده  پرداخت و  ثبت ه یسرما ردیف 
 ( الیر  اردیل یم)به 

  ی هایی سقف دارا حداکثر
  اردیلیم )به  تی ریتحت مد

 (الیر

 - 0 100  از کمتر 1

 000،30 200و کمتر از  لا به با 100از  2

 000،60 500و کمتر از  لا به با 200از  3

 000،80 750و کمتر از  لا به با 500ز ا 4

 000،100 000،1و کمتر از  لا به با 750ز ا 5

 000،150 500،1و کمتر از   لا به با 000،1ز ا 6

 000،200 000،2و کمتر از   لا به با 500،1ز ا 7

 000،250 000،3و کمتر از   لا به با 000،2از  8

 000،300 000،4و کمتر از   لابه با 3000از  9

 000،350 000،5و کمتر از   لا به با 000،4ز ا 10

 000،400 500،7و کمتر از   بالا به  000،5ز ا 11

 000،500 000،10و کمتر از   بالا به  500،7ز ا 12

 000،500بالاتر از   های تحت مدیریت دو درصد سقف دارایی  13

 

  ی گذارهیسرما  یهاصندوقدر مجموع    صندوق  تحت مدیریت مدیر  یهاییسقف مجاز دارا 

 است: مذکور به شرح زیر    یهامتناسب با سرمایه مدیر صندوق، در اوراق بهادار با درآمد ثابت

شده  و پرداخت سرمایه ثبت   ردیف 
 ( به میلیارد ریال)مدیر صندوق 

  ت یریتحت مد یی حداکثر سقف دارا
 ( الی ر ارد ی لیبه م) مدیر صندوق 

 000،30 003کمتر از تا  لا به با 100از  1

 40.000 500کمتر از  تا  لا به با 003از  2

 60.000 750کمتر از  تا  لا به با 500ز ا 3

 70.000 1000کمتر از  تا  لا به با 750ز ا 4

کمتر از    تا لابه با 1000ز ا 5
1500 

90.000 

کمتر از    تا لابه با 1500ز ا 6
2000 

120.000 

کمتر از    تا لابه با 2000از  7
3000 

160.000 

کمتر از    تا لابه با 3000از  8
4000 

200.000 

به بالا تا کمتر از   4000از  9
5000 

000,250 

به بالا تا کمتر از   5000از  10
10000 

 ثبت شده ه یبرابر سرما 50
 

برابر   50 ، الیر  اردیلیم 10.000تا  به بالا  10.000از  11
  ارد یلیم 10.000ثبت شده و از  هیسرما

 ثبت شده  هیبرابر سرما 30به بالا  الیر
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 هایصندوق انری مد مبتنی بر عملکردنحوة محاسبه کارمزد در خصوص سازمان بورس و اوراق بهادار  ره یمد تأیه19/03/1400 صوبه مورخماصلاح جدول تطبیقی 

 بخشی یگذارهیسرما

 

 مصوبه اصلاحی مصوبه سابق   عناوین 

 4بند 

مد  -4 کارمزد  محاسبه  نحوه  در سهام   گذاریهیسرما  هایصندوق   ریموضوع اصلاح 

مد  نهادها  تیریتوسط  بر  گرد  یمال  ینظارت  مقرر  و  مد   دیمطرح  صندوق    ریکارمزد 

 :گردد نییتع لیسالانه از محل ذ

درصد از متوسط روزانه ارزش سهام و حق تقدم سهام   1.5کارمزد ثابت حداکثر   -4-1

درصد از    2دهم درصد از ارزش روزانه اوراق بهادار با درآمد ثابت و سالانه    2بعلاوه  

 گذاریهینصاب مجاز سرما  زانیو تا م  یسپرده بانک  یو گواه  یسود حاصل از سپرده بانک

 .هادر آن

شاخص کل  بازدهی  التفاوتدرصد از مابه 10 زانیبر عملکرد به م یکارمزد مبتن-4-2

 :لیذ  طیکسب شده توسط صندوق  با لحاظ شرا یو بازده

منف-4-2-1 بازده  عل  یدر صورت کسب  از    یتوسط صندوق  بازده  بودن  بالاتر  رغم 

 .گرددی صندوق محاسبه نم ریمد یبرا یشاخص کل، کارمزد

به صورت روزانه در دفاتر صندوق با توجه به بازده محقق شده  دیمحاسبات با-4-2-2

و ثبت گردد و متناسباً   ییصندوق شناسا  یسال مال  یصندوق و بازده شاخص از ابتدا

 .گرددیم لی بر عملکرد تعد یکارمزد مبتن

صندوق    یسال مال  یصندوق انجام و در انتها  یسال مال  یمحاسبات در ط  -4-2-3

 .و قابل پرداخت است یینها

 یافتنیدر  هایمعاملات و حساب  نهی صندوق، هز  هاینه یبا توجه به وجود هز -4-2-4

و در    لیدرصد تعد  10شاخص کل    گردد،یآن در شاخص لحاظ نم  ریدر صندوق که تاث

 .گرددیدرصد ضرب م 90عدد 

به تطب  گذاریهیسرما  هایصندوق - 4-2-5 کارمزد ثابت مطابق    قیدر سهام ملزم 

 . باشندیظرف حداکثر سه ماه م هیابلاغ نیا

نظارت   تیریدر سهام توسط مد گذاریهیسرما هایصندوق ریموضوع اصلاح نحوه محاسبه کارمزد مد -4

 :گردد نییتع لیصندوق سالانه از محل ذ ری کارمزد مد دیمطرح و مقرر گرد یمال یبر نهادها

دهم درصد  2درصد از متوسط روزانه ارزش سهام و حق تقدم سهام بعلاوه  1.5حداکثر  کارمزد ثابت -4-1

سپرده  یو گواه یدرصد از سود حاصل از سپرده بانک 2از ارزش روزانه اوراق بهادار با درآمد ثابت و سالانه 

 .هادر آن گذاریهینصاب مجاز سرما زانیو تا م یبانک

  یشاخص کل و بازده  بازدهی   التفاوت درصد از مابه  10  حداکثر  زانیبر عملکرد به م  یکارمزد مبتن  -4-2

 :لیذ  طیکسب شده توسط صندوق  با لحاظ شرا

  یرغم بالاتر بودن بازده از شاخص کل، کارمزدیتوسط صندوق عل یدر صورت کسب بازده منف -4-2-1

 .گرددی صندوق محاسبه نم ری مد یبرا

به صورت روزانه در دفاتر صندوق با توجه به بازده محقق شده صندوق و بازده    دیمحاسبات با  -4-2-2

ابتدا از  مال  یشاخص  مبتن  ییصندوق شناسا  یسال  کارمزد  متناسباً  و  گردد  ثبت  تعد  یو  عملکرد    ل یبر 

 .گرددیم

و قابل پرداخت  ییصندوق نها یسال مال یصندوق انجام و در انتها یسال مال یمحاسبات در ط -4-2-3

 .است

 ریدر صندوق که تاث یافتنیدر  هایمعاملات و حساب نهیصندوق، هز هاینهیبا توجه به وجود هز -4-2-4

 .گرددیدرصد ضرب م 90و در عدد  لیدرصد تعد  10شاخص کل   گردد،یآن در شاخص لحاظ نم

ظرف حداکثر   هیابلاغ  نی کارمزد ثابت مطابق ا  قیدر سهام ملزم به تطب  گذاریهیسرما  هایصندوق   -4-2-5

 .باشندیسه ماه م

صنعت    شاخص     ،یبخش  یگذار  هیسرما  یهاصندوق در محاسبه کارمزد مبتنی بر عملکرد مدیر    :تبصره

 . شودیم کل شاخص  نیگزیجا
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